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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

FRYMA E RE DEMOKRATIKE

AKTIVET

Shenime

2017

2016

AKTIVET AFATSHKURTREA

Mietet Monelare dhe ekuivalentel e fyre

Te drejta dhe interesi i arketueshem

2,504,773

773,900 |

Kontribute te arketueshme

Inventar dhe shpenzime te parapagusra

Totall | Aktiveve Afalshkurira (A)

2,504,778

773,500

AKTIVET AFATGJATA

Investimet financiare afatgjata

Aklive te kufizuara per investime ne toka,ndertesa dhe
paisje

Toka, Ndertesa dhe Paisje

Inveslime te tjera afatgjata

324,264

Totali i aktiveve afatgjata (B)

324,264

TOTALI I AKTIVEYE (A+B)

2,829,042

773,500

DETYRIMET

Te pagueshme

28,008

25,674

Deftesa te pagueshme

Kontribute te mara ne avance

Grantet, Donacione, Subvencione

745,892

748,226 |

Premtime te kushtezuara per te dhene

Huate afalgjata

TOTALII DETYRIMEVE

773,200

773,900

AKTIVET NETO (AKTIVE -DETYRIME)

2,055,142

Aktive neto te kufizuara

a) Toke ose vepra arii te dhuruara per U'u pe rdorur per
geliine specifike me percakiin ge te rihien apo fe mos
shiten

b) Aktive te dhurnara me gellim per {'u investuar dhe
sigurnar pref hyre burime fe perhershme te ardhurash

Aktive neto te pakufizuara nga donatori

2,055,142

Totali § Aktiveve Neto

2,055,142

TOTALI I AKTIVEVE NETO DHE DETYRIMEYE

2,829,042

773,900 |

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese

e kelyre pasgyrave.



PASQYRA E AKTIVITETEVE

FRYMA E RE DEMOKRATIKE

Te ardhurat:

Shenime

2017

2016

Te ardhurat npa tarifat e antaresimit
Te ardhurat nga donacionet dhe kentributeve vullnetare

Te ardhurat nga grantet geveritare apo nga agjenci te ljera te
financimit

Te ardhurat npa investimet apo dhurimet
Tarifat per sherbimi

Te ardhurat nga aklivitetet tregtaret

Te ardhura te tjera

950,000

5,617,326

2,250,000

Totali i te ardhurave nga aktivet nefo te pakufizuara

6,567,326

2,250,000

Aklive neto te cliruara nga kulizimet:

Realizimi [ kufizimeve te programit
Realizimi I kufizimit per blerjen e paisjeve

Perfundimi [ kufizimt te afatit

Totali I aktiveve neto te ¢lirvara nga kufizimet

TOTALI ARDHURAVYE NGA AKTIVET NETO TE
PAKUFIZUARA : (1+2)

Paga bruto dhe rroge (wages)

Kontribute sigurime shogerore shendetsore

(246,864)

(176,000)

(79,362)

(29,392)

Tatal shpenzime per personelin

(326,226)

(205,392)

Shpenzime per aktivitetel

Akliviteti A

Akliviteti B

Aktiviteti C

| Shpenzime Administrimi dhe te tjera te pergjithshme

(3,129322)

(2,044,608)

Krijim dhe ritje fondesh

Amortizimet dhe zhvleresimet

10

(56,636)

TOTALI I SHPENZIMEYE (3+4+5)

{4,512,184)

(2,250,000)

RRITJE/RENIE ne aktivet neto te pakufizuara(A)

2,055,142

Ndryshimi ne aktivet neto te kufizuara:

Kontributet

Te ardhurat nga investimel afat giata

Fitimi I realizuar dhe 1 parealizuar nga investimel afatgiata

Humbje Aktuariale nga obligacioni vjetor

Aklivet neto te cliruara nga kufizimet (me shenje
| minus)

RRITJE/RENIE ne aklivet neto perkohesisht te
kufizuara (B)

NDRYSHIM NE AKTIVET NETO (A+B)

2,055,142

Aklivet neto ne fillim te vilit

ALlivet neto ne fund te vitit

2,055,142

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faget vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave.



PASQYRA E FLUKSIT FINANCIAR FRYMA E RE DEMOKRATIKE

METODA INDIREKTE 2017 2016

Fluksi monetar nga veprimtarite e shlrytezimit

NDRYSHIM NE AKTIVET NETO 2,055,142

Rregullime per: :
Amorizimi‘rivleresime 56,636 .

| Te ardhura nga investimet
Shpenzime per interesa
Rritje/renie ne tepericen e kerkesave te arkueshme
Rritje/renie ne tepericen inventarve
Rritje/renie ne tepericen detyrimeve per tu paguar

MM te perfitnara nga aktiviteti 2,111,778
Interesi i paguar -
MM neto nga veprimtaria e shfrylezimit 2,111,778

Fluksi monetar nga veprimfaria invesluese

Blerja e njesise se kotrolluar X minus parate e arketuara
Blerja e akliveve afatgjala materiale {350,900)
Te ardhura nga shilja e paisjeve

Interes i arkeluar

Dividendal e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarile investuese

(380,%00)

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Arketime nga kontributet e kufizuara

Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Principal [ paguar per defiesa te pagueshme il
MM neto te perdorur ne veprimtarile financiare

1,730,878
773,900
2,504,778

Rritin/ renia neto e mfeteve monelare
Mjete monelare ne fillim te periudhes
Mjete monetare ne fund te periudhes kontabile

Shenimel mbi pasqyrat financiare ne faget vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave. Keto pasqyra

jane aprovuar nga Bordi i partise Fryma e Re Demokratike.

Administrator (I ngarkuari i Njesise)
Alfred Cako

Harluesi




SHENIMET SHPJEGUESE FRYMA E RE DEMOKRATIKE

INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Subjekti politik "Partia Fryma e Re Demokratike” eshte rregjistruar me ane te vendimit Nr. 6345, Dt
20/06/2012 prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane me NIPT L31525455C, ne QKB. Subjekti vepron
ne perputhje me ligjin nr.8580 date 17.02.2000 “Per Partite Politike™ 1 ndryshuar, statutin e saj dhe
kuadrin ligjor Shqiptar. Ajo eshte nje organizim politik 1 gytetareve te grupuar me vullnet e lire ne
siruktural e saj, te organizuara mbi konceptin e funksionimit me te mire te subjektit dhe ndarjes
territoriale te saj, dhe i realizon objektivat e veta politike nepermjet komunikimit politik permes
zgjedhjeve.

Burimet financiare te Partise perbehen nga kuotizacionet e anelaresise dhe nga granti qe jep buxheti
shtetit sipas ligjit.

Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare jang pergatitur né perputhje me ligjin shqiptar “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Komb&tare 1€ Kontabilitetit PER ORGANIZATAT JOFITIMPRURESE

(SKK per OJF) te permiresuara. Ato paraqgiten ne monedhen vendase, Lek Shaiptar (“ALL).

Parimet konlabile m& domethénése qé jané pédorur nga shoqata, jan€ si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Performanca e OJF tregohet nga mardhenia e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes raporiuese.

Te ardhurat dhe shpenzimel percakiohen si vijon:

a) te ardhurat nga donancionet te cilat rezultojne si shtim i

b) shpenzimel jane zvogelime te perfitimeve gjate periudhes raportuese, e cilat rezultojne si pakesim i
aktiveve ose si shtim i detyrimeve.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve rezulton direkt nga njohja dhe malja e aktiveve dhe detyrimeve.

aktiveve ose pakesim i detyrimeve.

Aktivet, Detyrimet dhe Aktivet Neto te Pakufizvar
Aktivet, Detyrimet, Aktivet Neto te Pakufizuar permbushin kriteret Standariit Kombetar te Kontabilitetit

per OJF-te.
Aktivet jane objekte ose te drejta ekonomike te kontrolluar

perfitime per gellime te organizates.

Detyrimet jane detyrime nga shlyerja e te cilave priten perfiti
Aktivet Neto te Pakufizuara (te tilla jane ato te kesaj OJF
Detyrimeve ne Pasgyren e Pozicionit Financiar.

nga OJF-ja, nga perdorimi i te cilave priten

me per gellime te organizates.
-je) eshte diferenca midis Aktiveve dhe

Monedhat ¢ huaja
Transaksionet n& monedh (€ huaj konvertohen né

e kryerjes s transaksionil. N& ¢do daté bilanci,zérat mo

lek#, me kursin zyriar L& kémbimit 18 Bank&s né datén
netard & bilancit t& shprehur né monedhE t& huaj



SHENIMET SHPJEGUESE FRYMA E RE DEMOKRATIKE

rivierésohen me kursin zyrlar 18 k&€mbimit & né€ datén e hilancil. Z&rat jomonetard, t& shprehur né
monedh& t& huaj, maten n& termatl e kostos historike dhe nuk rivlerdsohen. Fitimi ose humbja e pa
realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimil, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huzja mé kryesore, mé 31/122017 jane |
euro = 132.95 leke dhe | dollar = 111.10 leke.

Notat dhe Shenimet Shpjeguese

3. Arka dhe Banka

2017 2016
Arka 49,794 2
Banka 2,454,984 773,800
Taotali 2,504,778 773,900

Gjendjet e llogarive te likuiditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerdget e
llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit. Tepricat e shprehura ne
monedhe te huaj jane perkthyer ne Lek duke perdorur kursin e kembimit te shpallur nga Banka e

Shgiperise.

4, Aklivet Afatgjata

2017 2016
Pajisje 2yre dhe kompjuterike 380,900
Aklive te tjera - ) il
Aktive bruto 380,900 -
Amortizimi vilit (56,636) -
324,264 :

Totali Aktiveve neto

Si politike kontabel per ndjekjen e AAM-ve. Partia ka zgjedhur modelin e kostos (SKK 5). Vieresimi
fillestar ne momentin e hyrjes eshte bere me kosto dhe ne daten e mbylljes se PF-ve paragiten me koston
e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje vlere nga renia e vleres. Gjate pergatitjes se
pasgyrave financiare per vitin ushtrimor 2017 eshle vene re qe pergatitja e pasqyrave per vitin 2016 dhe
specifikisht zeri AAM-ve nuk ka paraqitur asnje vlere per kete vit. Te gjitha aktivet nen zoterim te
subjektit jane paragitur ne vitin ushtrimor 2017 dhe per to eshte llogaritur amortizimi perkates. Subjekti
nuk ka llogaritur renie vlere per vitin e mbyllet me 31 Dhjetor 2017,

5. Llogari te Pagueshme

2017 2016
Paga te pagueshme 24,000 22,000
_Sigurime shogerore dhe shendetesore 4,008 3,674
Totali 28,008 25,674

Pagat e pagueshme dhe Sigurimel shoqerore dhe shendetesore te Dhjetor 2017 jane paguar ne Janar 2013.

6. Grantet, Donacione, Subvencione
2017 2016

745,892 748,226

Grante nga buxheti i shtetit



SHENIMET SHPJEGUESE FRYMA E RE DEMOKRATIKE

Donacione te tjera . .
Totali 745,892 748,216

Grantet dhe donacionet perbehen nga fondet e marra nga shteti dhe donatore te tjere per aklivitetel e
Partise. Ne rastin e subjektit politik keto grante jane marre nga KQZ (buxheti i shtetit) te cilat rezultojne
te akumuluara nga viti i kaluar,

7. Te Ardhurat
2017 2016

a) Te ardhurat nga tarifal e antaresimit 030,000

b} Te ardhurat nga donacionet dhe kontributeve vullnetare - -
¢} Te ardhurat nga grantet qeveritare apo nga agjenci te tjera te financimit 5,617,326 2,250,000
d) Te ardhurat nga investimet apo dhurimet - .
¢} Tarifat per sherbimi

) Te ardhurat nga aklivitetet treglarel

g) Te ardhura le tjera - -
Tolali 6,567,326 2,250,000

Pergjate vitit 2017 subjekti ka marre ne total Lek 6,769,540 nga buxheti shietit, ku perfhihen te grante per
aktivitetin normal te Partise dhe fushaten zgjedhore 2017 te zhvilluar ne Qershor 2017. Subjekti ka kthyer
ne KQZ shumen prej Lek 1,152,214, Subjekti ka arketuar nga anetaresimet dhe shumen Lek 950,000, te
rregjistruar ne listen zyrtare te kontributeve te anetaresise.

8. Paga dhe shpenzime personeli

2017 2016
Shpenzime Page 246,864 176,000
Sigurime shogerore dhe shendetesore 79,362 29,392
Totali 326,216 205,392

Pergjate vitit ushtrimor 2017, subjekti ka pasur 2 persona te rregjistruar, por velem 1 person ka qene me
kohe te plote i rregjistruar per pergjegjesite tatimore perkatese.

9, Shpenzime Adminisirimi dhe te tjera te pergjithshme
2017 2016

4,600 11,350
666,900 506,935
1,042,363 1,066,950

a) Komisione bankare
b) Shpenzime te tjera - sherbime
¢) Kancelari

d) Qira 1,269,375

e) Shpenzime Printimi e te ngiashme 514,500 -
) Karburant 294,721 235,198
g) Telefon & poste 63,000 96,637
h) Taksae bashkise 16,000 15,000
i) Woterizime 10,000 -
j) Shpenzime te tjera 247,863 112,538
Totali 4,129,322 2,044,608




SHENIMET SHPJEGUESE FRYMA E RE DEMOKRATIKE

Shpenzimet e administrimit perfshijne gjithe shpenzimet aperative per funksionimin e subjektit Politik
per qellimet e tij statutore, dhe per mbarevajtjen e akliviteteve qe nderrmer Partia.

10. Amorltizimi
2017 2016

Amortizimi i akliveve alatgala 56,636

Totali 56,636 -

Subjekti ka Nogaritur amortizimin sipas normave fiskale ne fugi, ne perputhje me ligjin nr. 8438, daté
28.12.1998, “Pér tatimin mbi (€ ardhurat”, i ndryshuar. Sic eshte cilesuar ne Noten 4 - Aktivet Afatgiata,
ne pasqyral financiare te vitit 2016 nuk jane paraqitur asnje AAM, pavaresisht se disa AAM jane blere
pergiate vitit 2016. Te gjitha AAM —te jane paraqitur ne vitin 2017 dhe per to eshte logaritur amoriizimi

respektiv.

Aklivet Neto
Aktivet neto te subjektit Politik "Fryma e Re Demaokratike” jane pakufizuara Lek 2,055,142 dhe jane

Aklive neto te pakufizuara. Kjo perputhet dhe me diferencen midis te Ardhurave dhe shpenzimeve te
aktivitetit per periudhen 2017.

Shenime te tjera Shpjeguese

Pasqyrat Financiare te vilit 2016 nuk ishin hartuar ne perputhje me formatet qe jane dhene ne shtojcen e
standartit per OJF-te (SKK e Permiresuara) dhe celjet nga viti 2016 dhe periudha krahasimore eshie
pershtatur ne me te miren e mundshme ne perputhje me Standartin per OJF -te, duke u bazuar ne

informacionin e disponueshem.



